
 
GIS VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ VII 

 
Krajské úřady – současnost a 

budoucnost 
 

podzim 2018 

Petr Kubíček 
 

kubicek@geogr.muni.cz 
 

Laboratory on Geoinformatics and Cartography (LGC) 
Institute of Geography 

Masaryk University 
Czech Republic 



GIS ve veřejné správě 

Zadání cvičení VI. 

• Na základě článku Feciskanin a kol. (2015) 
specifikujte  postupy testování výkonu 
webových mapových aplikací. 

 

• Zpracování: Mirjana Stanojević, Mariya Sydoruk,   

David Šebeček, Patrik Šerý. 

 

 



GIS ve veřejné správě 

Geoinformatika na 
krajských úřadech - 
současnost 



GIS ve veřejné správě 

DMVS – klíčový projekt krajů 

Projekt   Digitální mapa veřejné správy (DMVS) zastřešuje projekty v oblasti 
prostorových informací, jejichž smyslem je zajištění dostupnosti 
garantovaných jednotných dat pro veřejnou správu a veřejnost. IOP 
Rozvoj služeb eGovernmentu v krajích.  

• Projekt DMVS je jedním z projektů, které jsou podporovány v rámci IOP. 

• Projekt DMVS není totožný s „Digitální mapou veřejné správy“, kterou 
zmiňuje Memorandum o DMVS ze dne 27.11.2008, ale přispívá k jejímu 
vytvoření 

• Projekt DMVS je zaměřen na: 

– Účelovou katastrální mapu – povinná služba, maximální alokace 10 
mil. Kč 

– Digitální technickou mapu – nepovinná služba, maximální alokace 
30 mil. Kč 

– Nástroje pro tvorbu a údržbu územně analytických podkladů – 
povinná služba maximální alokace 10 mil. Kč 

• Projekt umožnil krajům na tato témata čerpat alokaci až v maximální výši 
50 mil. Kč/ kraj. 



GIS ve veřejné správě 

Nástroje pro tvorbu a 
údržbu ÚAP 

Registrační služby (povinné)  
• k registraci  uživatelů  (subjektů)  pro  případ  přístupu  k neveřejné  

části 
• vazba na registr práv a povinností 
 
Vyhledávací služby (povinné)  
• vyhledávání údajů o území pomocí metadat, poskytováno bezplatně 
 
Prohlížecí služby (povinné)  
• zobrazování  prostorových  dat  
 
Stahování dat (povinné)  
• neveřejné  (vazba  na  registrační  služby),  nikoli  placené 
• data  připravena v předem  zveřejněných  formátech s metadaty a 

pasporty údajů o území 
• prostřednictvím WFS  a WCS  nebo připravení exportní dávky 
 
Transformační služby (volitelné)  
• transformace  dat  mezi  různými  souřadnicovými systémy  
 
Spouštěcí služby (volitelné) 
• spuštění služeb založených na prostorových datech 



GIS ve veřejné správě 

Jednotné územně analytické 
podklady a územní plány 

(http://juap-zk.cz)  

 



GIS ve veřejné správě 

http://juap-zk.cz 

• technologie Maruschka® firmy GEOVAP 

• Zaměřeno na uživatele: 

– Pořizovatelé ÚAP a ÚP (ZÚR) 

– Poskytovatelé údajů ÚAP 

– Stavební úřady 

– Projektanti v oblasti územního plánování 

– Veřejnost 



GIS ve veřejné správě 

 



GIS ve veřejné správě 

Současný stav DMVS na krajích 

• ÚAP - realizováno ve 12 krajích 

• DTM – realizováno ve 4 krajích 

• ÚKM - realizováno ve 12 krajích 

• Široké spektrum dodavatelů 

 

 



GIS ve veřejné správě 



GIS ve veřejné správě 



GIS ve veřejné správě 



GIS ve veřejné správě 



GIS ve veřejné správě 

DMVS – otevřené otázky 

• Rozvoj DMVS nyní závisí spíše na centrálních 
orgánech, nikoliv na krajích. 

• IT na krajích je zastoupeno v radě jen někde, není 
všude známost Memoranda a konceptu DMVS. 

• DMVS ani GIS obecně není řešen v návrhu eGOV 
strategie MVČR. 

• Nejen 3 mapové vrstvy (ÚKM, DTM, nástroje ÚAP) -> ale 
více služeb. 

• DMVS propojit v procesech veřejné správy. 

• Marketing směřovaný na veřejnost, politiky a úředníky 
– povzbuzení poptávky. 

• GIS v prostředí sociálních sítí, mobilních aplikací a 
veřejných mapových služeb (například turistické 
aplikace, služba limitů území, katastrální mapy, …). 



GIS ve veřejné správě 



GIS ve veřejné správě 

Kraj Vysočina 

• Kraj Vysočina spustil na adrese geoportal.kr-vysocina.cz 
provoz nového Geoportálu DMVS. 

• Přínosem je zjednodušení informačního servisu pro 
všechny, kteří potřebují a využívají mapové podklady pro 
svou práci. 



GIS ve veřejné správě 



GIS ve veřejné správě 

Veřejné mapové kompozice 



GIS ve veřejné správě 

Účelová katastrální mapa 



GIS ve veřejné správě 

Územní plány 
Mapová kompozice Územní plány v MINISu zobrazuje územní plány, které jsou vytvořené podle 
metodiky MINIS (minimální standard pro digitální zpracování územních plánů v GIS). Cílem 
MINIS je sjednotit formu zpracování územních plánů a usnadnit tak jejich používání  



GIS ve veřejné správě 

Objednávka a výdej dat 



GIS ve veřejné správě 

Kraj Jihomoravský 

Výchozí principy zrodu GIS Jihomoravského kraje - INSPIRE 
 

Důraz na jednotné datové sady 
• 1.data sbírána a vytvářena jednou a spravována na takové úrovni, 

kde se tomu děje nejefektivněji  
• 2.data vytvářena na jedné úrovni státní správy a sdílena jejími 

dalšími úrovněmi  
• 3.možnost kombinovat data z různých zdrojů a sdílet je mezi 

mnoha uživateli a aplikacemi  
• 4.data dostupná za podmínek, které nebudou omezovat jejich 

rozsáhlé využití  
• 5.snadnější vyhledávání dostupných dat, vyhodnocení vhodnosti 

jejich využití pro daný účel a zpřístupnění informace, za jakých 
podmínek je možné tato data využít 
 

• INSPIRE Směrnice 2007/2/ES 
• Zákon 123/1998 Sb.,  o právu na informace o životním 

prostředí. Vstoupil v platnost 14.11.2009 
 
 



GIS ve veřejné správě 

Portálová řešení JmK 

2005 
mapový 
portál  
Geodata 
ÚP 



GIS ve veřejné správě 

Geoportál územního plánování 

• V provozu od r. 2009 

• nejen možnost prohlížení dat 

• autorizované přístupy 

• poskytuje mapové služby 

• výdejní modul pro stahování vektorových dat 

• řeší různé souřadné systémy 

• ETL nástroje 

• modul katastru 

• metainformační modul 

• aplikuje INSPIRE 

• http://up.kr-jihomoravsky.cz 



GIS ve veřejné správě 

Geoportál územního plánování 



GIS ve veřejné správě 

Mapový portál JmK 



GIS ve veřejné správě 

Mapový portál 



GIS ve veřejné správě 



GIS ve veřejné správě 

Geoinformatika na 
krajských úřadech - 
budoucnost 



GIS ve veřejné správě 

Strategie rozvoje informačních a 
komunikačních technologií (ICT) regionů 

ČR v letech 2013 – 2020 

Zpracována členy KI AKČR od prosince 2012 
do února 2013. 

•Definována společná vize krajů v oblasti 
rozvoje ICT: 

– Udržitelný rozvoj ICT zvyšující kvalitu a 
efektivitu výkonu veřejné správy a podporující 
rozvoj, spolupráci a konkurenceschopnost 
regionů. 

•Definovány základní priority rozvoje ICT. 



GIS ve veřejné správě 



GIS ve veřejné správě 

Priority  strategie 

Priorita 3 – Služby a data 

• 3.4 - Rozvoj Open Source 

– Komunitní vývoj ISVS, změna nákupního procesu SW 
řešení (otevřená rozhraní, otevřený kód, otevřený 
datový model), realizace služeb distribuovaného GIS, 
podpora otevřených standardů. 

• 3.7 - Rozvoj geoinformatiky 

– Rozvoj projektu DMVS, začlenění výstupů GIS krajů do 
NGII jako součást celostátních registrů a geoportálů; 
vznik nových mapových služeb pro veřejnost; důraz na 
mobilitu; prosazování principu sdílení jednou pořízených 
veřejně využitelných dat. 

Asociace krajů ČR – http://www.asociacekraju.cz/ 



GIS ve veřejné správě 



GIS ve veřejné správě 

Zadání cvičení VII. 

• GeoPortály Zlínského a Plzeňského kraje – 
proveďte heuristické zhodnocení obou portálů na 
základě vámi zvolených pravidel. 

• 15 – 20 minut + diskuze. 

• Vedení –  Leona Špinarová, Dominik Šulák, Hana 
Švedová, Markéta Vaňková. 

 

 

 

 


